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АНОТАЦІЯ

Весоловська М.К. Професійний та особистісний розвиток державних

службовців на засадах впровадження європейських стандартів. –

Кваліфікаційна праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 – Публічне управління та адміністрування. – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України,

Львів, 2022.

У сучасному суспільстві інститути влади стають однією з ключових

ланок з погляду вирішення завдань модернізації та розвитку. Ефективна робота

органів влади можлива лише за наявності кваліфікованих кадрів, які

відповідають сучасним запитам суспільства.

На шляху до євроінтеграції перед державними службовцями ставляться

дедалі складніші завдання, які потребують оперативних та відповідальних

рішень. Таким чином, вимоги до фахівців зростають, навантаження

збільшується, змінюються умови праці, активізуються процеси реформування,

проте не завжди державні службовці готові до таких трансформацій. Зростання

людського фактору в управлінні є сьогодні одним з основних трендів розвитку

системи публічного управління як в Україні, так і за кордоном. Як наслідок,

можемо спостерігати все більший інтерес до виконання повноважень

представниками різних органів влади та управлінських структур. Становлення

демократичної та правової держави, розвиток засад громадянського

суспільства, інтеграція України до стандартів Європейського Союзу,

проведення адміністративної реформи, зокрема реформи системи державної

служби, потребують підготовки нової генерації керівників і фахівців органів

державної влади, формування професійно підготовленого кадрового резерву

для заміщення посад у структурах державного апарату. З кожним роком до

фахівців висуваються нові вимоги для здійснення діяльності в сучасних умовах,

проте державні службовці частіше за все позбавлені особистого досвіду,

соціальної практики так кваліфікаційної бази, яка б відповідала вимогам
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надання державних послуг на рівні європейських стандартів. При цьому

головна увага має бути звернена на пошук, збагачення та раціональне

використання здібностей державних службовців, на збереження та якісне

зміцнення кадрів, на оптимальне узгодження потреб центральних органів

виконавчої влади та особистісних інтересів державних службовців. Сьогодні,

коли швидко змінюється процес громадянського розвитку, необхідним є якісно

нове вирішення проблем професійного зростання службовців державних

органів, що дозволяло б їм поєднувати практичні дії з застосуванням нових

технологій та у відповідності до стандартів європейської спільноти.

Завдання, що постають перед державною службою України, актуалізують

необхідність сучасного пошуку шляхів активізації професійного і

особистісного розвитку державних службовців.

Метою дисертаційної роботи є розроблення концептуальних, теоретико-

методичних та прикладних аспектів професійного і особистісного розвитку

державних службовців на засадах вровадження європейських стандартів.

Об’єктом досліження є процес професійного та особистісного розвитку

державних службовців.

Предметом дослідження виступають концептуальні, теоретико-

методичні, та прикладні аспекти професійного і особистісного розвитку

державних службовців на засадах впровадження європейських стандартів.

Дослідження проводилися з застосуванням методів критичного аналізу,

історико-хронологічного та морфологіного аналізу, синтезу, систематизації,

статистичного, прогнозування, аналітичного та графічного методів, методів

формалізації та економіко-математичного моделювання.

За структурою дисертаційна робота складається із вступу, трьох розділів,

розділених на підрозділи, висновків, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі «Теоретико-методичні засади професійного і

особистісного розвитку державних службовців» розглянуто теоретичні

аспекти професійного і особистісного розвитку державних службовців в умовах

реформування державного управління України. Досліджено сутність поняття
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«державне управління» у науковому та нормативному контексті, встановлено

взаємозв’язок потреби реформування державного управління та професійного і

особистісного розвитку державного службовця з переходом від традиційного

державного управління до публічного управління, визначено основні

відмінності понять «державне управління» та «публічне управління» у сучасній

літературі. Проаналізовано ряд законодавчих правових актів, що регулюють

діяльність суб’єктів і об’єктів публічного управління, формують нові

інструменти, механізми, процедури і технології державного управління або

встановлюють завдання щодо їх розробки, прийняття і впровадження,

визначають вимоги до них. Доведено, що підвищення якості державного

управління залишається одним із головних завдань, що стоять перед

українським суспільством і державою, а основна роль в системі публічного

управління є державний службовець, так як саме він наділений правом

реалізовувати державну політику як на центральному, так і на місцевому рівні.

Досліджено наукові підходи щодо змісту поняття «державний

службовець», визначено його місце та роль в системі надання адміністративних

послуг, у відповідності до її ознак. Встановлено, що державному службовцю

відведено ключову роль у наданні адміністративних послуг громадянам,

більшість ознак адміністративних послуг, в певній мірі, переплітаються з його

діяльністю, а сама якість їх надання прямо залежить від його професійних та

особистісних якостей.

Досліджено проблему професійного та особистісного розвитку державних

службовців сучасними вітчизняними та зарубіжними науковцями. Доведено,

що результатом професійного розвитку державного службовця є ефективність

роботи, а особистісного – його поведінка в процесі діяльності, яка може

коригуватись та змінюватись в ході «навчання упродовж життя».

Досліджено поняття «стандарт» та «євpопeйський стандарт» публічноï

служби, його зaгaльнi xapaктepистики, принципи та впливу на професійний і

особистісний розвиток державних службовців. Проведений аналіз

доктринальних поглядів та норм законодавства ЄС дає можливість
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стверджувати, що від професійного та особистісного розвитку державних

службовців залежатиме впровадження європейських стандартів у практичній

площині. Узагальнюючи погляди науковців на цю проблему, запропоновано

визначення професійного та особистісного розвитку державних службовців на

засадах впровадження європейських стандартів.

Запропоновано сучасні архетипи різних груп службовців органів

публічної влади в Україні та виокремлено їх основні архетипові

характеристики як основна складова їхнього іміджу. Відповідно до

характерних ознак кожного з архетипів державного службовця виокремлено

основні проблеми їхнього професійного і особистісного розвитку.

В ході проведення порівняльнього аналізу досліджено методологічний,

предметний, процесний та соціально-психологічний контексти професійного і

особистісного розвитку державних службовців. У відповідності до кожного з

них, запропоновано визначення професійного та особистісного розвитку

державних службовців та окреслено певний набір вимог до державного

службовця.

У другому розділі «Дослідження тенденцій професійного і

особистісного розвитку державних службовців в країнах ЄС» досліджено

системи підготовки кадрів та професійного і особистісного розвитку державних

службовців в країнах ЄС та перспективи української практики. Встановлено

взаємозв’язок динамічності професійної компетентності та потреби в

самоудосконаленні та самонавчанні державних службовців з розвитком

суспільства, економічної системи та держави загалом. Встановлено фактори,

що впливають на розвиток професіоналізму державних службовців, його

практичний аспект в умовах глобалізації. Виявлено складові професійної

компетентності. Досліджено змінний характер публічного професіоналізму.

Сформульовано вимоги до професіоналізму державних службовців в умовах

глобалізації. Систематизовано критерії формування стандарту за європейським

підходом на основі принципів та процедур державного управління. Для

вибудовування цілісної картини системи підготовки кадрів для державної
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служби за кордоном розглянуто три основних підходи: англосаксонський,

французький та американський. Досліджено навчальні програми в розвинених

країнах та окреслено основні особливості організації навчання управлінців.

Розглянуто передісторію формування існуючої системи підготовки

держслужбовців в Україні, виділено основні сучасні проблеми, сформовано

стратегічний план подальшого удосконалення підвищення кваліфікації вже

працюючих кадрів та окреслені пріоритетні напрями роботи щодо базового

навчання нових держслужбовців. Удосконалено систему підвищення

кваліфікації державних службовців, яка, на відміну від існуючих, дасть змогу

забезпечити потреби у висококваліфікованих та конкурентоспроможних

кадрах, здійснити ефективні кроки усунення існуючих проблем реформування

та дальшого розвитку державного управління в процесі євроінтеграції.

Доведено, що збільшення ефективності підвищення кваліфікації державних

службовців слід прив’язати до встановлення надбавок і доплат, а також

збільшити обсяг годин до 7 кредитів ЄКТС (120 год.). Зважаючи на виклики

сьогодення слід впровадити навчання в середовищі, розробленому на основі

платформи MOODLE.

В ході дослідження управління ефективністю професійного та

особистісного розвитку державних службовців в умовах зміни поколінь

визначено основні проблеми та напрями професійного і особистісного розвитку

державних службовців в розрізі X, Y, Z поколінь, виявлено їх залежності від

приналежності до певного покоління чи історичної епохи, у якій вони

зростали, розроблено матрицю ефективності професійного і особистісного

розвитку державних службовців поколінь X, Y, Z та надано практичні

рекомендації щодо реалізації основних сучасних механізмів професійного і


[…]


професіоналізм

3 17-24балів Наявні цінності, характерні державному службовцю, присутнє розуміння суті державної служби і

свого місця в ній. Часто недотримання етичної поведінки державним службовцем. Пріоритетом є

індивідуалізм та імідж державного службовця

4 8-16 балів Низький рівень цінностей, характерних державному службовцю, здеформоване розуміння суті

державної служби і свого місця в ній. Часто недотримання етичної поведінки державним службовцем.

Пріоритетом є наявність влади і можливість покращити своє матеріальне становище

Примітка: Складено та сформовано авторомна підставі аналізу літературних джерел
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Додаток И

Запропонована модель поведінкового аналізування державних службовців

Умовні

позна-

чення

Показник поведінкового аналізування Індивідуальна

оцінка

(максимум - 50

балів)

Оцінка

керівником

(максимум -

50 балів)

К1 1) повагу до гідності інших осіб; 10 10

К2 2) ввічливість та дотримання високої культури спілкування; 10 10

К3 3) доброзичливість і запобігання виникненню конфліктів у

стосунках з громадянами;

10 10

К4 4) недопущення, у тому числі поза державною службою, дій і
вчинків, які можуть зашкодити інтересам державної служби чи

негативно вплинути на репутацію державного службовця.

5 5

К5 5). сумлінність, компетентність, результативність,

відповідальність та неупередженість у виконанні своїх

посадових обов’язків, ініціативність, а також не допускання

ухилення від прийняття рішень та відповідальності за свої дії

та рішення.

5 5

К6 6). Удосконалення свої х умінь, знань і навичок відповідно до

функцій та завдань займаної посади, підвищення професійного

та культурного рівня,

5 5

К7 7). Виконання додаткових завдань (у випадку відсутності

іншого працівника), підвищення кваліфікації, стажування

5 5

Корегуючі коефіцієнти

Р1 Коефіцієнт врахування скарг на

роботу органів публічної влади

0 скарг

1 скарга, яка доводить

порушення/некомпетентні
сть ДС -0,8

2 скарги, яка доводить

порушення/некомпетентні

сть ДС – 0,75

0 скарг

1 скарга, яка доводить

порушення/некомпетентність ДС
-0,8

2 скарги, яка доводить

порушення/некомпетентність ДС

– 0,75

Р2 Наявність справ про

дисциплінарні порушення

немає -1

була, але вина комісією не

доведена -0,95

дисциплінарні стягнення:

зауваження -0,8

попередження про

неповну службову

відповідність – 0,7

немає -1

була, але вина комісією не

доведена -0,95

дисциплінарні стягнення:

зауваження -0,8

попередження про неповну

службову відповідність – 0,7

Р3 Наявність внутрішньо-
корпоративних конфліктів/скарги

колег по роботі

немає -1
скарги 3-х колег -0,85

скарги 3-5 колег -0,8

скарги 6-7 колег – 0,7

Більше скарг потребує

внутрішнього розслідування

Розрахункова формула: R = (Σ1
7 Кі)×Р1×Р2×Р3 (3.1)

Максимальна кількість балів з оцінювання за двома критеріями R 100

Значення індексу особистісних якостей державного службовця

Проміжок балів Опис

90-100 балів Висока якість професійної етики, що слід врахувати при врахування на різні види

матеріальної і матеріальної мотивації, а також при складанні рекомендацій стосовно

зміни рангу чи посади

80-89 балів Достатня якість професійної етики, при цьому необхідно мотивувати нематеріальними

методами

70-79 балів Середня якість професійної етики, що потребує детальнішого аналізування поведінки

державного службовця шляхом проведення додаткового анкетування та бесід

60-69 балів Низька якість професійної етики, що потребує детальнішого аналізування поведінки

державного службовця шляхом проведення бесід про можливість дисциплінарного

розслідування

Примітка: Складено та сформовано автором на підставі таблиць 3.10-3.13
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Додаток І

Комплексна система професійного та особистісного розвитку державних

службовців категорій Б та В

Примітка: складено автором на підставі табл. 3.8, 3.9, рис. 3.6, дод.З

Рекомендовано

:

КОМПЛЕКСНА СИСТЕМА ПРОФЕСІЙНОГО ТА

ОСОБИСТІСНОГО РОЗВИТКУ ДЕРЖАВНИХ

СЛУЖБОВЦІВ КАТЕГОРІЇ Б ТА В

Професійний

розвиток державних

службовців

Особистісний

розвиток державних

службовців

Системи оцінювання ефективності

роботи державних службовців

України категорії Б та В:

Модель поведінкового аналізування
державних службовців України

категорії Б та В:

Переваги застосування:

 максимальну прозорість,

неупередженість,

 оптимізація часу оцінювання та

обробки результатів.

Переваги застосування:

 посилить теоретичне значення

базових досліджень;

 розуміння поведінки державних

службовців.

РЕЗУЛЬТАТ :

 конкретизацію заходів щодо

кар’єрного зростання окремого

державного службовця;

 сприяння формуванню сучасного

інституту державного управління;

 зростання довіри та поваги

громадян інституту державного

управління.

П
р
а
к

т
и

к
а

за
ст

о
су

ва
н

н
я

:

 Використання при розробці

нормативних документів;
 Використання теоретичних та

методичних положень при прийняті

на посаду, кар’єрного зростання;
 Застосування при процедурі

оцінювання державних службовців;

 Використання при оптимізації

особового складу;
 Використання при плануванні

програми підвищення кваліфікації.

 Національному агенству з питань

державної служби;

 Органам державної влади;

 Обласним державним адміністраціям;

 Обласним радам;

 Сільським, селищним, міським радам
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Додаток Ї
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Продовження додатку Ї
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Продовження додатку Ї
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Продовження додатку Ї
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Продовження додатку Ї
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Продовження додатку Ї

Рис. 2. Алгоритм системи підвищення кваліфікації державних службовців України на основі імплементації європейського досвіду
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