Голові спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
д.н.держ. упр., проф.
Петровському П.М.

**ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА,
доктора наук з державного управління, професора
Гбур Зоряни Володимирівни
на дисертаційну роботу Весоловської Марії Кімсанівни
«Професійний та особистісний розвиток державних службовців на засадах
впровадження європейських стандартів»,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня
доктора філософії за спеціальністю 281 - Публічне управління та
адміністрування
(галузь знань 28 – публічне управління та адміністрування)**

Актуальність обраної теми досліджень. Особливістю стану сучасної державної служби нашої країни є ускладнення характеру діяльності в умовах постійно зростаючих політичних, економічних і соціальних проблем, очікування суспільства від державних службовців високого ступеня відповідальності, професіоналізму, оперативності, порядності і невідчужуваності. За таких умов підвищується значимість регулярної підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації державних службовців, в основі навчання яких повинні лежати програми і форми професійної підготовки, зокрема тренінгові технології, націлені на професійний розвиток, розвиток впевненості у своїх можливостях, процес самопізнання, саморозвитку і самореалізації. Перспективними напрямками подальших досліджень є вирішення проблем професійного розвитку державних службовців, шляхом використання тренінгових технологій, сучасних методик підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації, обліку та аналізу накопиченого вітчизняного та зарубіжного досвіду у цій галузі.

У зв'язку з цим, дисертаційне дослідження, в якому зроблено спробу обґрунтування та розроблення концептуальних, теоретико-методичних та прикладних аспектів професійного і особистісного розвитку державних службовців на засадах впровадження європейських стандартів є актуальним.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Дисертація Весоловської Марії Кімсанівни присвячена розробленню концептуальних, теоретико-методичних та прикладних аспектів професійного і особистісного розвитку державних службовців на засадах впровадження європейських стандартів.

Обґрунтованим слід вважати дослідження проблеми професійного та особистісного розвитку державних службовців сучасними вітчизняними та

зарубіжними науковцями. Доведено, що результатом професійного розвитку державного службовця є ефективність роботи, а особистісного – його поведінкові аспекти діяльності, котрі можуть коригуватись та змінюватись в ході «навчання впродовж життя». Досліджено поняття «стандарт» та «європейський стандарт» публічної служби, його загальні характеристики, принципи та впливу на професійний і особистісний розвиток державних службовців. Проведений аналіз доктринальних поглядів та норм законодавства ЄС дає можливість стверджувати, що від професійного та особистісного розвитку державних службовців залежатиме впровадження європейських стандартів у практичній площині. Узагальнюючи погляди науковців на цю проблему, авторкою запропоновано визначення професійного та особистісного розвитку державних службовців на засадах впровадження європейських стандартів.

Цікавою є пропозиція дисертантки щодо сучасних архетипів різних груп службовців органів публічної влади в Україні та виокремлення їх основних архетипових характеристик як основна складова їхнього іміджу. Відповідно до характерних ознак кожного з архетипів державного службовця виокремлено основні проблеми їхнього професійного і особистісного розвитку.

В ході проведення порівняльного контекстного аналізу авторкою досліджено методологічний, предметний, процесний та соціально-психологічний контексти професійного і особистісного розвитку державних службовців. У відповідності до кожного з них, запропоновано визначення професійного та особистісного розвитку державних службовців та окреслено певний набір вимог до державного службовця.

Заслуговують на увагу систематизовані та досліджені основні загальноприйнятні показники оцінювання окремих аспектів діяльності державного управління, котрі застосовуються у міжнародній практиці. Усі ці показники класифіковано за окремими аспектами діяльності державного управління з виокремленням за ознаками ефективності державного управління у сферах: свободи, відкритості бізнесу, прозорості бізнесу, соціально-економічного розвитку, особистісного та професійного розвитку, реформування. Така класифікація, на відміну від існуючих, дозволяє проводити порівняння результативності державного управління України з країнами ЄС.

Весоловською М.К. здійснено прогнозування зазначених показників кожної групи для України на 2022 рік. За допомогою інструментів бенчмаркінгу проведено порівняльний аналіз цих показників у країнах ЄС до та після пандемії COVID-19. Виконано порівняльний аналіз тенденцій ефективності роботи та професійного і особистісного розвитку державних службовців у цих країнах, встановлено чинники впливу на обрані показники ефективності та наведено рекомендації щодо того, як їх можна підвищити, запропоновано стратегії та практики, які допомогли б досягти найвищої результативності, досліджено досвід інших країн, що вже імплементували зміни, які є актуальними для нас сьогодні. Результати проведеного ранжування, в основному, збігаються з результатами кластерного аналізу, а отже, усі досліджувані країни можуть бути класифіковані на 4 групи за рівнем

ефективності державного управління у сфері особистісного та професійного розвитку.

Особливо цікавими та актуальними є надані авторкою практичні рекомендації з адаптації досвіду країн ЄС щодо професійного та особистісного розвитку шляхом впровадження системи формування ефективності розвитку державного службовця в Україні. Виокремлено основні навички *hard skills* та *soft skills* та запропоновано заходи, які сприятимуть ефективності роботи державного службовця як з точки зору громадян, так і з огляду на необхідні для професійного та особистісного розвитку компетентності. Для цього використано методи електронного соціологічного опитування думки громадськості віком від 18 до 60 років у вибірці 1000 чоловік із середньостатистичним розкидом проживання на всій території держави та аналіз літературних джерел. Визначено складові для впровадження системи ефективного розвитку державного службовця з використанням трансферу європейських технологій.

Весоловською М.К. запропоновано низку нововведень для підвищення ефективності системи оцінювання роботи державних службовців України категорій Б та В. За основу взято європейський досвід та враховано реалії українського сьогодення. Розроблено вдосконалену комплексну методичку оцінювання показників ефективності роботи державних службовців категорій Б та В, що дасть змогу забезпечити максимальну прозорість та неупередженість оцінювання, а також скоротить на 40–50 % витрати часу на його проведення завдяки чітким показникам. Обґрунтовано, що в майбутньому використання вказаної системи оцінювання дасть змогу повністю автоматизувати процес, сприятиме включенню України до рейтингу держав з розрахованим індексом InCiSE.

Проведено практичне дослідження поведінки (методика «Шкала можливостей та потреб») та здійснено порівняльний аналіз оцінки ефективності роботи державних службовців до і після впровадження методички. За методикою «Оцінка ділових та особистих якостей» складено портрет державного службовця до і після здійснення розстановок та розподілу ролей. За результатами проведеного регресійного аналізу було виділено три групи факторів, котрі можуть впливати на поведінку державних службовців.

Авторкою розроблено модель поведінкового аналізування державних службовців, що включає систему критеріїв оцінки, відповідність яким буде сприяти підвищенню ефективності роботи та управлінської культури, зростанню довіри населення до інституту місцевого самоврядування та представників інших рівнів і гілок владної ієрархії. Результати проведеного дослідження стали приводом для перегляду системи управління людськими ресурсами, зокрема в сфері державної служби.

На підставі вищезазначених результатів запропоновано та розроблено комплексну систему професійного та особистісного розвитку державних службовців категорій Б та В, що передбачає конкретизацію заходів щодо

кар'єрного зростання окремого державного службовця, які мотивуватимуть до професійного та особистісного розвитку.

Обґрунтованість наукових положень підтверджено фактичними офіційними матеріалами і літературними джерелами. Поставлена автором мета досягнута в повному обсязі.

Достовірність результатів і новизна досліджень, повнота їх викладу в опублікованих працях.

Достовірність висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації, забезпечена знанням і творчим використанням наукової методології та застосуванням сучасних методів проведення досліджень. Дисертаційне дослідження виконано в межах науково-дослідної роботи кафедри адміністративного та фінансового менеджменту Національного університету «Львівська політехніка» «Розвиток інноваційних аспектів публічно-приватного партнерства» (номер державної реєстрації № 0118U000345), в якій обґрунтовано доцільність використання інноваційних методів публічно-приватного партнерства, з метою підвищення рівня професійного і особистісного розвитку державних службовців.

Наукова новизна одержаних результатів включає наступне:

вперше:

- розроблено систему ефективного розвитку державного службовця з використанням трансферу кращих європейських технологій, яка спрямована для підвищення компетентності та саморозвитку, поглиблення та здобуття нових знань, а також покращення комунікативних навичок та емоційного інтелекту, які акцентують якості ефективного державного службовця;

- розроблено комплексну систему професійного та особистісного розвитку державних службовців категорій Б та В, яка включає: методику оцінювання ефективності роботи державних службовців, що дасть змогу забезпечити максимальну прозорість, неупередженість та оптимізувати час оцінювання та обробки результатів; модель поведінкового аналізування державних службовців, що посилить теоретичне значення базових досліджень для розуміння поведінки державних службовців. Комплексна система передбачає конкретизацію заходів щодо кар'єрного зростання окремого державного службовця, які мотивуватимуть до професійного та особистісного розвитку.

удосконалено:

- класифікацію основних міжнародних інтегральних показників оцінювання окремих аспектів діяльності державного управління з виокремленням за ознакою ефективності державного управління у сферах: свободи, відкритості бізнесу, прозорості бізнесу, соціально-економічного розвитку, особистісного та професійного розвитку, реформування, яка, на відміну від існуючих, дозволяє проводити порівняння результативності державного управління України з країнами ЄС;

- алгоритм системи підвищення кваліфікації державних службовців, який, на відміну від існуючих, дасть змогу забезпечити потреби у висококваліфікованих та конкурентоспроможних кадрах, здійснити ефективні

кроки усунення існуючих проблем реформування та подальшого розвитку державного управління в процесі євроінтеграції;

- матрицю ефективності професійного та особистісного розвитку державних службовців поколінь X, Y, Z, яка, на відміну від існуючих, дасть змогу дослідити ключові цінності, характеристики притаманні поколінням та визначити чинники, які мотивують та демотивують розвиток державних службовців для забезпечення зростання їх професіоналізму.

отримали подальший розвиток:

- основні категорії професійного та особистісного розвитку: «професійний розвиток», «особистісний розвиток», «державний службовець», «стандарт», «європейський стандарт», які враховують вимоги сучасності у відповідності до європейських стандартів, і, на відміну від існуючих, трактуються у методологічному, предметному, процесному та соціально-психологічному контекстах;

- механізми адаптації національної системи державної служби до вимог ЄС, які, на відміну від раніше запропонованих, ґрунтуються на стратегічному плані удосконалення підвищення кваліфікації вже працюючих кадрів та пріоритетних напрямків роботи щодо базового навчання нових держслужбовців, і дозволять сформулювати сценарії розвитку підвищення ефективності роботи державної служби та професійного і особистісного розвитку державних службовців, прискорять процес вдалого реформування функціонуючої системи державного управління в Україні та наблизять досягнення рівня європейських країн, на які рівняється Україна в своєму розвитку.

Значення роботи для науки і практики та шляхи використання результатів дослідження.

Наукові розробки, пропозиції та висновки дисертаційної роботи можуть використовуватися у практиці діяльності органів публічної влади при: організуванні професійного та особистісного розвитку державних службовців, результативності та ефективності їхньої роботи, підвищенні компетентності та саморозвитку, поглибленні та здобутті нових знань, а також покращенні комунікативних навичок та емоційного інтелекту задля забезпечення потреб у висококваліфікованих та конкурентоспроможних кадрах в процесі формування політики кадрового потенціалу. Окремі положення дисертації використовуються у практиці роботи органів публічної влади Департаменту економічної політики ЛОДА (довідка № 1-10/520 від 06.05.2021), Львівської міської ради (довідка № 2305-31602 від 05.05.2022), Турківської міської ради Турківської міської громади (довідка № 581-02-17 від 04.05.2022), Старосамбірської міської ради Самбірської ТГ (довідка №765-02/23 від 12.05.2022) тощо. Практична значущість отриманих результатів підтверджена їх використанням при виконанні науково-дослідних робіт кафедри адміністративного та фінансового менеджменту Національного університету «Львівська політехніка» (довідка № 67-01-544 від 04.05.2022), а також у навчальному процесі цього закладу вищої освіти під час викладання дисципліни «Основи адміністративного менеджменту» (для студентів першого

(бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування» (довідка № 67-01-543 від 04.05.2022 р.).

Оцінка оформлення дисертації.

Дисертація оформлена згідно з висновками МОН України. Основні результати дисертаційної роботи викладено у 43 працях, серед яких 16 статей у наукових фахових виданнях України, 2 статті у наукових виданнях, що входять до НМБД SCOPUS, 4 розділи у колективних монографіях, 1 авторське свідоцтво, 1 стаття у науковому періодичному виданні іншої держави, 2 статті в інших наукових періодичних виданнях України, 17 тез доповідей на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях, наукових семінарах. Загальний обсяг опублікованих праць – 16,9 друк. арк., з яких особисто автору належить – 12,3 друк. арк. Дисертаційна робота структурно складається з вступу, трьох розділів, висновків, додатків та списку використаних джерел. Висновки аргументовані. В роботі надані змістовні пропозиції.

Недоліки і побажання. Високо оцінюючи змістовність і значущість для теорії і практики результатів дисертації Весоловської М.К., необхідно звернути увагу на окремі дискусійні положення, наявні в роботі.

1. Вказуючи в дисертаційній роботі на наявність негативної ситуації, низький рівень міжнародних інтегральних показників, попри відсутність відверто провальних елементів оцінювання ефективності державної служби майже виявлено не було, проте не було і таких, де Україна була б безумовним лідером. Показники все ж залишаються порівняно низькими, що вказує на наявність негативної ситуації з роздвоєння цілісного правового механізму державного регулювання, що може негативно впливати на подальшу координацію між суб'єктами управління та призвести до порушення механізму реалізації регулятивних функцій, автор не окреслює шляхи виходу з такого становища.

2. В дисертаційній роботі автор вказує на те, що результатом професійного розвитку державного службовця є ефективність роботи, а особистісного – його поведінкові аспекти діяльності, котрі можуть коригуватись та змінюватись в ході «навчання впродовж життя», але не деталізує практичні механізми їх реалізації в сучасних умовах функціонування державної служби.

3. В дисертації авторкою запропоновано комплексну систему професійного та особистісного розвитку державних службовців категорій Б та В (на стор. 206), перш за все варто було вказати, що джерело це власна розробка авторки (так видається з викладеного матеріалу), а також запропонована система була б більш довершеною, якщо б доповнити її блоком наукового регулювання, адже варто формувати науково обгрунтовані підходи до професійного та особистісного розвитку державних службовців.

Загальний висновок. 1. Дисертаційна робота Весоловської Марії Кімсанівни на тему «Професійний та особистісний розвиток державних службовців на засадах впровадження європейських стандартів» є завершеним науковим дослідженням, виконаним на вельми актуальну тему. Вона містить

науковим дослідженням, виконаним на вельми актуальну тему. Вона містить теоретичні та методологічні засади, розробки науково-практичних рекомендацій щодо прикладних аспектів професійного та особистісного розвитку державних службовців на засадах впровадження європейських стандартів. Рівень проведених досліджень та їх практична спрямованість свідчать про наукову зрілість здобувачки.

2. Враховуючи актуальність, новизну, важливість одержаних авторкою наукових результатів, їх обґрунтованість і достовірність, а також значну практичну цінність сформульованих положень і висновків, дисертаційна робота Весоловської Марії Кімсанівни на тему «Професійний та особистісний розвиток державних службовців на засадах впровадження європейських стандартів» відповідає вимогам МОН України, які висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії, вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанові № 44 від 12.01.2022 р. «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а її автор – Весоловська Марія Кімсанівна – заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 281 - Публічне управління та адміністрування.

Офіційний опонент,

професор кафедри управління
охороною здоров'я та публічного
адміністрування Національного
університету охорони здоров'я
України імені П. Л. Шупика
д. н. держ. упр., професор

Зоряна ГБУР